
jornal da cidade • edição 2165 • 29 de Junho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

Governo destina um milhão de EPIs a 125 
municípios

 O Governo do Estado, 
por meio da Secretaria da Jus-
tiça, Família e Trabalho, adqui-
riu e começa a distribuir mais 
um milhão de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPIs), 
que serão destinados ao aten-
dimento da socioeducação e do 
idoso de 125 municípios. Serão 
beneficiadas mais 160 institui-
ções permanentes que abrigam 
idosos e as 29 Unidades Socio-
educativas do Estado.
 O secretário da Jus-
tiça, Família e Trabalho, Eder 

Colaço, esteve no almoxarifado 
central da Secretaria na sexta-
feira para receber os itens, que 
serão distribuídos nas próximas 
semanas pelos 24 Escritórios 
Regionais nas diversas regiões 
do estado.
 “Um grande investi-
mento que es-
tamos fazendo 
para combater e 
diminuir os riscos 
de contaminação 
pela Covid-19 e 
ajudar os profis-

sionais que atuam nessas áre-
as e também as pessoas que 
realmente precisam neste mo-
mento de pandemia”, disse ele.

MATERIAIS
 Os materiais adquiri-
dos são máscaras de proteção 
especial TNT (205.950), más-

caras N95 (13.640), máscaras 
Face Shield (2.000), toucas 
(177.300), luvas (492.300), ócu-
los (13.410), álcool em gel 500 
ml (8.750), aventais (111.600) e 
termômetros digitais (205).

Fonte: Agência Estadual de Notícias 
do Paraná.

Covid-19: ANS torna obrigatória 
cobertura de teste por planos de saúde

nicos.
 Entre esses quadros clínicos estão gripe com 
quadro respiratório agudo (com febre, tosse, dor de 
garanta, coriza ou dificuldade respiratória) e síndro-
me respiratória aguda grave (dificuldade para respi-
rar, pressão persistente no tórax, saturação de oxi-
gênio menor que 95% em ar ambiente ou coloração 
azulada nos lábios e rosto).
 A inclusão dos exames no rol de procedimen-
tos obrigatórios para planos de saúde foi tomada em 
reunião colegiada da ANS na semana passada, em 
cumprimento a uma decisão judicial.

Fonte: EBC

Break da Saúde leva informação e 
entretenimento a estudantes

se aproximar ainda mais 
dos estudantes e divulgar 
os assuntos e entrevis-
tados dos programas, @
breakdasaúde.
 Os vídeos estão 
disponíveis no canal da 
Aula Paraná no Youtube.

ADESÃO
 A adesão ao Aula 
Paraná por professores 
e alunos cresceu vertigi-
nosamente em poucos 
dias após entrar no ar. 
Quase três meses desde 
o lançamento da solução 
de aula não presencial, 
já são mais de 930 mil 
downloads do aplicativo 
Aula Paraná e mais de 23 
milhões de visualizações 
no Youtube.

Fonte: Agência Estadual de 
Notícias do Paraná.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 29  DE JUNHO DE 2.020.

 EMENTA: Dispõe sobre as medidas adotadas para contribuir com a não proliferação do 
COVID-19 – CORONAVÍRUS – Medidas de segurança da saúde pública - suspensão da (s) sessão (ões) 
ordinária (s) da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, e dá outras providências.
 Presidente da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, SENHOR ELE-
NILSON JOSÉ ESPANHOLO, nos termos das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento Inter-
no desta Casa e;
 Considerando  a possível contaminação do vírus COVID-19 – CORONAVÍRUS, Vereador 
Primeiro Secretário desta Casa, ao ter contado direito com a vítima infectada, encontrando-se em isola-
mento;
 Considerando a necessidade de ainda adotarmos medidas de segurança preventiva de 
modo a evitar a proliferação do COVID-19 – CORONAVÍRUS, em obediência as recomendações dos 
órgãos oficiais de Saúde Pública Federal, Estadual e Municipal, assim, preservando a saúde  dos servi-
dores desta Casa, Vereadores e demais participantes/espectadores e da comunidade;
 Considerando o teor do Decreto Municipal nº 4.959/2020, estabelecendo entre outras medi-
das, fechamento dos comércios e congêneres a partir dás 20:00 min; 
 Decreta:
 Artigo 1º - Suspende à sessão ordinária do dia 29 de junho de 2.020, medida que se impõe 
para preservação das demais vereadores e servidores desta Casa.
 Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para esta data.
 Artigo 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.
 Câmara Municipal, 29 de junho de 2.020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PREGÃO Nº 17/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO:  SSBARCAR VEÍCULOS LTDA
 OBJETO: Aquisição de veículo automotivo, Zero Km, para o Conselho Tutelar
 VALOR: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)
 VIGENCIA: 06 (seis) meses
 REFERÊNCIA: Pregão nº 17/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Laiza dos Reis Gusmão
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 29 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 17/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica 
e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 17/2020, declarando oficialmente 
vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: SSBARCAR VEÍCULOS LTDA - CNPJ: 35.445.821/0001-16
 Valor Total do Fornecedor: 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Item Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

1 Veículo tipo passeio sedan, 0 km, 
mínimo de ano 2020, com prazo 
de entrega em 30 dias, cor bran-
ca, motor flex, mínimo de 106 CV, 
bicombustível, direção hidráulica/
elétrica, 5 portas, capacidade 5 
passageiros, freios ABS e Airbag 
duplo. câmbio manual, distância 
entre eixos: mínima de  2.521 
mm, motorização: 1.0 a 1.6, trio 
elétrico (trava, vidro, alarme), 
ar condicionado, rodas aro 15 + 
pneus 185/60  R 15, kit comple-
to de instalação de rádio, radio 
USB completo.Com emplaca-
mento, IPVA, seguro obrigatório 
DPVAT/DETRAB/PR e plotagem 
padrão estado. O veículo deverá 
possuir todos os equipamentos 
obrigatórios previsto pela legisla-
ção de trânsito vigente, estar em 
conformidade com o CONTRAN, 
PROCONVE/CONAMA. Garantia 
mínima de fábrica de 12 meses. 
Contar com assistência técnica 
em território nacional.

RENAULT Unid 1 R$ 
62.000,00

R$ 
62.000,00

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
 Primeiro de Maio, 29 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

Decreto  Nº 4964/2020 

 Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no Orçamento Programa de 2020, 
aprovado pela Lei Municipal 729/2019 de 16 de dezembro de 2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito suplementar, no Orçamento Geral do 
Município, no valor de R$ 275.260,00 (duzentos e setenta e cinco m duzentos e sessenta reais), destina-
do ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

 Suplementação
10  SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.2.318 MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
11020  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gru   R$ 4.040,00
11023  Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Est  R$ 20.200,00
11024  Auxílio Financeiro para ações SUS e SUAS - Enfrentamento C     R$ 79.543,00
3003  APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                          R$ 171.477,00
  Total Suplementação:                                                                     R$ 275.260,00
  Receita: 1.7.1.8.04.61.01.000000 Fonte: 11020                            4.040,00
  Receita: 1.7.1.8.99.11.99.020000 Fonte: 1001                      171.477,00
  Receita: 1.7.1.8.99.11.99.030000 Fonte: 11024                          79.543,00
  Receita: 1.7.2.8.03.11.06.000000 Fonte: 11023                       20.200,00
  Total da Receita:                     R$ 275.260,00 
  Total Vinculado:                         275.260,00
  Total Ordinário:                                  0,00
 Resumo por Fonte
Fonte  Descrição           Valor Suplementado
3003 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                        171.477,00
11020 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo  d   4.040,00
11023 Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual d                 20.200,00
11024 Auxílio Financeiro para ações SUS e SUAS - Enfrentamento COVID-1                   79.543,00
   Total                         275.260,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal, 26 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA MUNICIPAL

Decreto  Nº 4965/2020 

 Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no Orçamento Programa  
de 2020, aprovado pela Lei Municipal 729/2019 de 16 de dezembro de 2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 93.881,00 (noventa e três mil oitocentos oitenta e um reais), destinado ao 
reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
 
 Suplementação
05  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306 SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01000  Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente                       R$ 903,00
10  SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.2.318 MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde          R$ 10.000,00
14  SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
14.002.15.451.0010.2.329 SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
01000  Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente                  R$ 50.000,00
03076  Repasse FUNRESTRAN (Exercicio Anterior) 10633-X                   R$ 17.978,00
18  SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.002.16.482.0009.2.334 SECRETARIA DE HABITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE TERRENO, REFORMA 
  E CONSTRUÇÃO DE CASAS URBANAS E RURAIS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01000  Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente                   R$ 15.000,00
  Total Suplementação:                                                               R$ 93.881,00
  Artigo 2º - Para cobertura total de que se trata o Artigo 1 Executivo autorizado a utilizar os 
recurso definidos no artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64. 
 Redução
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01504  Royalties e Comp. Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciár        R$ 903,00
10  SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.10.301.0011.2.314 ATENÇÃO BÁSICA -  PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) e PMAQ
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
494  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde         R$ 10.000,00
14  SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
14.002.15.451.0010.2.329 SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
01504  Royalties e Comp. Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciár   R$ 67.978,00
18  SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.002.16.482.0009.2.334 SECRETARIA DE HABITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE TERRENO, REFORMA E 
  CONSTRUÇÃO DE CASAS URBANAS E RURAIS
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
01000  Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente                    R$ 15.000,00
  Total Redução:                                                              R$ 93.881,00
 Resumo por Fonte
Fonte      Descrição                                        Valor Reduzido    Valor Suplementado 
494         Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde              10.000,00          10.000,00
504         Royalties e Comp. Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias c/c       68.881,00                   0,00
1001       Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente                             15.000,00          65.903,00
1086       Repasse FUNRESTRAN (Exercicio Anterior) 10633-X                   0,00                17.978,00
               Total                    93.881,00          93.881,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

 Termo Aditivo de: DO ADITIVO DE QUANTIDADE
 Tomada de Preços nº 004/2018
 Contrato nº 102/2018
 ID 1216
 Objeto: Contratação de empresa da área da construção civil visando a execução de Ser-
viços de Reforma e Modernização da Quadra de Esportes Jardim Primavera, conforme Contrato de 
Repasse nº 843725/2017/ME/ Caixa – Processo nº 2612.1037611-53/2017.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: H. D. G. CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
 Valor Aditivado: R$ 20.987,66 (Vinte mil novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis 
centavos)
 Bela Vista do Paraíso 29 de Junho de 2020.

Edson Vieira Brene 
Prefeito Municipal

 Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal, 26 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA MUNICIPAL

 

Decreto Nº 4966/2020

 Dispõe sobre a abertura de Crédito adicional suplementar no Orçamento Programa de 
2020, aprovado pela Lei Municipal 729/2019 de 16 de dezembro de 2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 73.710,00 (setenta e três mil setecentos e dez reais), destinado ao 
reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

 Suplementação
14   SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS E URBANISMO
14.002.15.451.0010.2.329 SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO
03000   Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores                      R$ 42.993,00
16   SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
16.002.26.782.0015.2.332 SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO
03000   Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores                      R$ 22.493,00
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
03000   Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores                           R$ 8.224,00
  Total Suplementação:                                                                     R$ 73.710,00
  Total Vinculado:             0,00
  Total Ordinário:                                                                                   73.710,00
 Resumo por Fonte
Fonte  Descrição      Valor Suplementado
1002  Recursos Ordinários (Livres) - Exercícios Anteriores   73.710,00
     Total  73.710,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal, 26 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO

 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita 
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que o 
presente edital foi RETIFICADO, e o certame será realizado no dia 14 de julho de 2020 as 09h30min, em 
sua sede à Rua Onze, 674, na sala de Reuniões da Prefeitura a licitação na modalidade de PREGÃO, 
na forma PRESENCIAL, sendo do tipo MENOR PREÇO POR ITEM (percentual de desconto), tendo por 
finalidade o  REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada para exe-
cutar serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e maquinas da frota municipal, 
conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 1.309.500,00 (Um milhão, trezentos e 
nove mil e quinhentos reais). 
 O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de 
Habilitação serão recebidos no dia 14 de julho de 2020 até as 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, 
à Rua Onze, nº 674. 
 O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura 
de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou 
solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 29 de junho de 2020. 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita


